
Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procuradoria Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito 
Tornar sem Efeito a Publicação do Extrato da Nota de 
Empenho Nº.......................................................1065/2017 
Decreto.......................................................................182 
Aviso de Edital – Pregão Presencial..................................073 
Termo de Anulação – Inexigibilidade................................011 
Extrato de Termo Aditivo Nº 01 ao Contrato Nº........032/2016 
Extrato das Notas de Empenho Números: 339 a 342; 645; 
646; 1095; 1107; 1108 
Câmara Municipal 
Portaria.......................................................................039 
Água Clara Previdência 
Portaria.......................................................................166 
Portaria.......................................................................167 
Portaria.......................................................................168 
Balanço Orçamentário - Exercício 2016 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Tornar Sem Efeito a Publicação do Extrato da Nota de 
Empenho Nº. 1065/2017 

Mateus da Silva Leite – Contador da Prefeitura Municipal de 
Água Clara – MS, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar 
SEM EFEITO, a publicação do Extrato da Nota de Empenho 
Nº. 1065/2017, com data de emissão de 27/09/2017. 
Constante no Diário Oficial do Município Nº. 164/2017, datado 
de 28/09/2017, pelo motivo de equívoco na efetivação do 
empenho. 

Água Clara – MS, 26/10/2017. 
 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

DECRETO Nº 182 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017. 
“Dispõe sobre a abertura de 
Créditos Suplementares 
conforme inciso III, § 1º 
Art. 43 da Lei 4.320 de 17 
de março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA:  
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso I do Art. 5º da 
Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro de 2016, da 
Secretaria de Administração, o valor de R$ 160.431,38 (cento 
e sessenta mil, quatrocentos e trinta e um reais e trinta e oito 
centavos), suplementar na Seguinte dotação:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA 
Reduzido 77 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.364.0006.2015 – FOMENTO ENSINO UNIVERSITÁRIO 
3.3.90.41 – CONTRIBUIÇÕES 
FONTE – 1.00.000 – RECURSOS ORDINÁRIOS        160.431,38                      
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964 e Inciso 
I do Art. 5º da Lei Municipal nº 999 de 05 de Dezembro 
de 2016, os resultantes de anulação parcial ou total de 
dotações orçamentárias, a Seguinte dotação: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA 
Reduzido 54 
01.005. – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2009 – GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SEME 
3.1.90.11 – VENCIMENTO E VANTAGEM FIXA – PESSOA CIVIL 
FONTE – 1.01.000 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSF 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

DE IMPOSTOS                                                     160.431,38 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 17 de outubro de 
2017. 

Água Clara – MS, 26 de outubro de 2017. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 990/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 073/2017 

O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, por intermédio do Pregoeiro oficial, 
designado pela Portaria nº. 215, de 04 de maio de 2017, 
publicado no Diário do Oficial do Município, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão Presencial, tipo “Maior Porcentagem 
de Desconto” nos termos da Lei Federal n.º 10.520/2002, 
Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006 e, 
subsidiariamente, pela Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações e demais especificações e condições constantes 
neste ato convocatório, objetivando a seleção de Contratação 
de empresa para o fornecimento de medicamentos que 
não façam parte da farmácia básica, através da oferta 
de maior porcentagem de desconto sobre a tabela da 
ABCFARMA – órgão oficial da associação brasileira do 
comércio farmacêutico para farmácias, drogarias e 
empresas do setor para atender a secretaria municipal 
de saúde, conforme descrito, edital e seus anexos. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: Será realizado no 
dia 14 de novembro de 2017 às 08h00min, na Sala de 
Reuniões da Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a 
Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. 
Retirada do Edital: Retirada do Edital: O Edital estará à 
disposição dos interessados de forma eletrônica devendo ser 
solicitado sem ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
REQUERIMENTO DO EDITAL, devidamente preenchido, 
assinado e carimbado com CNPJ, que poderá ser solicitado 
através do mesmo endereço eletrônico supracitado. Poderão 
participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta 
licitação, regularmente cadastrados neste município ou que 
satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus 
anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(0XX67- 3239 1291), ou no setor de Licitações das 07h00min 
às 11h00min. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, 
que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. 

Água Clara (MS), 26 de outubro de 2017. 
 

Marcos Antonio Garcia  
Pregoeiro 

 
 
 
 

TERMO DE ANULAÇÃO 
Processo n° 777/2017 

Inexigibilidade n° 011/2017 
Anulo com fundamento no art. 49 c/c art. 3° da 

Lei n°. 8.666/93, a Dispensa Inexigibilidade n° 011/2017, por 
razões de interesse público conforme dispõe a justificativa 
anexada ao Processo Licitatório. 

Publique-se, para ciência dos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes. 

Água Clara (MS), 25 de setembro de 2017. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
TERMO ADITIVO N° 001/2017 AO CONTRATO N° 
032/2016 
PARTES: MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA – CARLOS 
ALBERTO FRANCO RICARDO 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 032/2016. 
ADITAMENTO - DO PRAZO DE DURAÇÃO E VALOR: A 
duração do instrumento de contrato celebrado fica doravante 
prorrogado pelo prazo de mais 11 (onze) meses, tendo seu 
término em 19/01/2018, e o valor contratual ora pactuado 
para este Termo Aditivo fica fixado no valor de R$ 44.000,00 
(quarenta e quatro mil reais), que deverá ser paga conforme 
consta em contrato, nas mesmas datas anteriormente 
pactuadas. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo 
é celebrado de acordo com Art. 57, inciso II c/c § 1° inciso II 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. 
DATA: 1 de fevereiro de 2017. 
ASSINAM: EDVALDO ALVES DE QUEIROZ- PREFEITO 
MUNICIPAL – CONTRATANTE E CARLOS ALBERTO FRANCO 
RICARDO – CONTRATADA. 
 
 
 

Extratos das Notas de Empenho Números: 
339 a 342; 645; 646; 1095; 1107; 1108  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    339  /  2017, emitido em  23/10/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER  COMPRA DE 
GENEROS ALIMENTICIOS  HORTIFRUTE CONF PROC ADM 
001/2017 NAD 732/2017 PEDIDO 132/217. 
 
Valor: R$ 741,1 (SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E DEZ 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  18 - 04.012.08.241.0021.2079-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - PAC 

 ÁGUA CLARA, 23/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    340  /  2017, emitido em  23/10/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 82 - D TOMAZ DIAS ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. NAD 726/2017 PEDIDO 25/2017 
 
Valor: R$ 1164,5 (HUM MIL, CENTO E SESSENTA E QUATRO 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  18 - 04.012.08.241.0021.2079-
339030220000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - PAC 

 ÁGUA CLARA, 23/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    341  /  2017, emitido em  23/10/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 69 - W DE ALMEIDA DANTAS SUPERMERCADO ME 
 
Objeto: VALOR EMPENHO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAL DE LIMPEZA CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 129/2017, PREGAO PRESENCIAL 043/2017, 
ATA 008/2017. NAD 725/2017 PEDIDO 258/2017. 
 
Valor: R$ 973,8 (NOVECENTOS E SETENTA E TRES REAIS E 
OITENTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  22 - 04.012.08.243.0021.2080-
339030220000 
 
 Fonte de Recurso: 129004 - Programa de Atencao a Crianca - 
PAC 
 ÁGUA CLARA, 23/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE AGUA CLAR 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    342  /  2017, emitido em  23/10/2017 
 
Processo:  0 / 0  - "Sem Licitac."  N.º 0/0 
 
Favorecido: 12 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHO PARA ATENDER AQUISICAO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS E HORTIFRUTE PARA TODAS AS 
SECRETARIAS CONF PREG PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 
NAD 731/2017 PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 284,05 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E 
CINCO CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  32 - 04.012.08.244.0008.2082-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso: 182504 - Transferencias de Recursos do Fundo 
Estadual de As 

 ÁGUA CLARA, 23/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    645/2017, emitido em  23/10/2017 
 
Processo:  1093/2017  - "Proc Dispensa."  N.º 094/2017 
 
Favorecido: 112 – C LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA ME 
Objeto: VALOR EMPENHADO P/ ATENDER AQUISÇÃO MAT 
CONSUMO CENTRO MULTIPLAS ESPECIAL ATEND 
FISIOTERAPICO CONF PROC ADM 1093/2017 DISPENSA 
094/2017 CONTR 136/2017 
 
Valor: R$ 8.185,30 (OITO MIL, CENTO E OITENTA E CINCO 
REAIS E TRINTA CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 20-03.10.302.0016.122.2044.2017-
339030000000 
 
Fonte de Recurso: 114010 – Comp Lim Finac Med Alta Complex - 
MAC 

 ÁGUA CLARA, 23/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    646/2017, emitido em  23/10/2017 
 
Processo:  084/2017  - "Pregão Presencial."  N.º 017/2017 
 
Favorecido: 103 – CHECK-UP MEDICINA LABORATORIAL S/S 
LTDA 
Objeto: VALOR EMPENHADO P/ ATENDER DESPESAS COM 
PROCESSO ADM 084/2017 PREG PRES 017/2017 CONTR 
046/2017 
 
Valor: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária: 23-03.10.302.0016.122.2044.2017-
339039000000 
 
Fonte de Recurso:  102000 – Rec Imp Transf Impostos - SAÚDE 

 ÁGUA CLARA, 23/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:  1095  /  2017, emitido em  16/10/2017 
 
Processo:  978/2017  - "Proc Dispensa."  N.º 093/2017 
 
Favorecido: 2324 - CASA DO ATLETA LTDA-EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS COM A 
PREFEITURA MUNICIPAL - GABBINETE DO PREFEITO -  NO 
EXERCICIO 2017/2020, CONF PROCESSO ADM 978/2017 
DISPENSA 093/2017. 
 
Valor: R$ 7.400,00 (SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e posteriores 
alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  5 - 01.002.04.122.0002.2002-339030500000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 16/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1107  /  2017, emitido em  23/10/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Pres."  N.º  004/2017 ATA 001/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO LTDA 
EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA ATENDER FORNECIMENTO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS E HORTIFRUTES PARA TODAS AS 
SECRETARIAS CONF PROC ADM 063/2017 PREG PRES 
004/2017 ATA 001/2017 NAD 686/2017 PEDIDO 132/2017 
 
Valor: R$ 415,02 (QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E DOIS 
CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  34 - 01.004.04.122.0002.2004-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  100000 - Recursos Ordinários 

 ÁGUA CLARA, 23/10/2017    

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA CLARA MS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Extrato da Nota de Empenho 

Nota de Empenho Nº:    1108  /  2017, emitido em  23/10/2017 
 
Processo:  063/2017  - "Preg Presenc."  N.º 0007/2017 ATA 
001/2017 
 
Favorecido: 1943 - IRMAOS MARQUES SUPERMERCADO 
LTDA EPP 
 
Objeto: VALOR EMPENHADO PARA \TENDER  COMPRA DE 
GERENOR ALIMENTICIOS CONF PROC ADM 063/2017 PREG 
PRESENC 007/2017 ATA 001/2017 NAD 736/2017 PEDIDO 
132/217. 
 
Valor: R$ 6.352,29 (SEIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E 
DOIS REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS) 
 
Fundamentação Legal:  Lei n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e 
posteriores alterações. 
 
Dotação Orçamentária:  79 - 01.005.12.306.0006.2068-
339030070000 
 
 Fonte de Recurso:  115051 - Transferencias referentes ao 
Programa Nacional de 

 ÁGUA CLARA, 23/10/2017  
  

 

Mateus da Silva Leite 
Contador 

  

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 039, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017. 
“Nomeia Fiscal de Contrato 
especial para Tomada de Preço 
001/2017, Processo 003/2017, 
na modalidade ‘melhor preço e 
técnica’, e dá outras 
providências”. 

O Presidente da CÂMARA 
MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do 
Sul, Excelentíssimo Senhor Vicente Amaro de Souza Neto, no 
uso de suas atribuições legais : 

CONSIDERANDO, a necessidade de 
nomear fiscal de contrato especialmente designado para a 
Tomada de Preço 001/2017, Processo 003/2017, na 
modalidade “melhor preço e técnica”.  
              R   E   S   O   L   V   E, 

Artigo 1.º - NOMEAR CAIO 

RODRIGUES MELO, portador da Cédula de Identidade n.º 
001.303.407,  expedida pela Secretaria de Segurança Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito no C.P.F(M.F.) sob 
o n.º 034.431.841-97, que ocupa o cargo de Controlador Geral 

, símbolo DAS I, para exercer 
concomitantemente a função de Fiscal do Contrato, junto ao 
Processo: 003/2017, Tomada de Preço: 001/2017. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação e/ou afixação no mural 
localizado no átrio da Câmara Municipal, revogando as 
disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 24 (vinte e quatro) 
dias do mês de outubro de 2017.                                               

 
VICENTE AMARO DE SOUZA NETO 

Presidente 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  116666,,  DDEE  2233  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22001177..  
“Dispõe sobre a concessão do 
benefício Aposentadoria por 
Invalidez a servidora MMAARRIIAA  

AALLBBEERRTTIINNAA  SSOOSSTTEERR..” 
  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, MARIA APARECIDA ELIAS DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
Art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, combinado com 
o Art. 13, inciso I e Art. 14 da Lei Municipal nº 723/2009, que 
rege a previdência municipal, 
    RR  EE  SS  OO  LL  VV  EE::  
  Art. 1º CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, a servidora pública municipal 
MMAARRIIAA  AALLBBEERRTTIINNAA  SSOOSSTTEERR, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Cozinheiro, Nível II – Classe C, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais, 
conforme Processo Administrativo 2017.03.14475P. 
  Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
01/10/2017. 
  Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 23 de outubro de 2017. 
 

MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 
DIRETORA-PRESIDENTE 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA  
 
PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  116677,,  DDEE  2233  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22001177..  

“Dispõe sobre a concessão do 
benefício Aposentadoria 
Voluntária por Idade ao servidor 
HHAARROOLLDDOO  AALLVVEESS  DDEE  LLIIMMAA..” 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, MARIA APARECIDA ELIAS DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal e 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com o artigo 13, inciso III, alínea “b”, da Lei 
Municipal nº 723/2009, que rege a previdência municipal, 
    RR  EE  SS  OO  LL  VV  EE::  
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, ao servidor público 
municipal HHAARROOLLDDOO  AALLVVEESS  DDEE  LLIIMMAA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Vigia, Nível I – Classe C, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, conforme Processo 
Administrativo 2017.02.14477P. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
01/11/2017. 
  Artigo 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 23 de outubro de 2017. 
 

MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 
DIRETORA-PRESIDENTE 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA  
 
PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  116688,,  DDEE  2233  EE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22001177..  

“Dispõe sobre a concessão do 
benefício previdenciário de 
Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição e Idade ao servidor 
público municipal ADMIR 
FERREIRA LINO.” 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIA 
APARECIDA ELIAS DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, da 
Constituição Federal e redação dada pelo art. 6º, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 13, inciso 
III, alínea “a”, da Lei Municipal nº 723/2009, que rege a 
previdência municipal, 
  R E S O L V E : 
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E 
IDADE, ao servidor público municipal ADMIR FERREIRA 
LINO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente 
Administrativo Nível VI – Classe E, lotado na Secretaria 
Municipal de saúde, com proventos integrais, conforme 
Processo Administrativo 2017.004.144478P. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
01/11/2017. 
  Artigo 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 23 de outubro de 2017. 
 

MARIA APRECIDA ELIAS DE SOUZA 
DIRETORA-PRESIDENTE 

 
 
 

Balanço Orçamentário - Exercício 2016 
 

Anexos nas páginas 8 a 28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário – Exercício 2016 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº180/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/28 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2017-10-26T13:21:37-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




